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Halbjahresbericht zum 30. Juni 2008

Geschäftsverlauf
Die Geschäftsentwicklung des ersten Halbjahres 2008 stellte sich in den beiden Geschäftsbereichen des 
Dürkopp Adler-Konzerns recht unterschiedlich dar. Während der Geschäftsbereich Fördertechnik seine 
gute Entwicklung der Vorjahre fortsetzte und seine Marktposition ausbaute, konnten im Geschäfts
bereich Nähtechnik die Umsätze und Ergebnisse des ersten Halbjahres 2007 nicht erreicht werden. Die 
Gründe hierfür liegen zum einen in der zunehmenden Stärke des Euros gegenüber dem US-Dollar und 
zum anderen in dem starken Einbruch unserer Märkte in China und Indien.

Umsatzentwicklung
Der Umsatz des Dürkopp Adler-Konzerns in den ersten sechs Monaten belief sich auf 70,5 Mio. Euro. 
Im Vergleichszeitraum des Vorjahres wurden 75,2 Mio. Euro erreicht. Im Geschäftsbereich Nähtechnik 
wurde in den ersten sechs Monaten ein Umsatz von 50,6 Mio. Euro erzielt (Vorjahr: 55,6 Mio. Euro). 
Der Geschäftsbereich Fördertechnik konnte seinen Umsatz gegenüber dem sehr guten Vorjahreswert 
noch einmal um 0,3 Mio. Euro auf 19,9 Mio. Euro steigern. 

In Deutschland konnte durch Aufträge des Geschäftsbereichs Fördertechnik eine Umsatzsteigerung 
im Dürkopp Adler-Konzern von rund 12 % gegenüber dem Vorjahr erreicht werden. Während im Näh
technik-Geschäft in Asien und in Europa Umsatzrückgänge hingenommen werden mussten, entwick
elten sich in Afrika die Umsätze positiv. 

Umsätze in den Regionen
	 01-06		  01-06	
(in Mio. €)	 2008	 %	 2007	 %
Deutschland	 13,7	 19,4	 12,2	 16,2
Europa (ohne Deutschland)	 34,8	 49,4	 38,1	 50,7
Amerika	 6,4	 9,1	 6,8	 9,0
Afrika	 2,6	 3,7	 1,7	 2,3
Asien/Australien	 13,0	 18,4	 16,4	 21,8

Gesamt	 70,5	 100,0	 75,2	 100,0	
			 

Auftragsentwicklung
Im Geschäftsbereich Nähtechnik wurde ein Auftragseingang von 53,6 Mio. Euro erzielt nach 
64,3 Mio. Euro im Vorjahreszeitraum. Der Geschäftsbereich Fördertechnik konnte den Auftragseingang 
im Vergleich zum sehr guten Vorjahreswert von 25,6 Mio. Euro erneut um 12 % auf 28,7 Mio. Euro 
steigern. 
 
Auftragsbestand
Der Auftragsbestand lag im Konzern mit 38,0 Mio. Euro um rund 10 % über dem vergleichbaren 
Vorjahreswert von 34,6 Mio. Euro. Davon entfielen 11,9 Mio. Euro (Vorjahr: 16,6 Mio. Euro) auf den 
Geschäftsbereich Nähtechnik und 26,1 Mio. Euro (Vorjahr: 18,0  Mio. Euro) auf den Geschäftsbereich 
Fördertechnik.
	
Ertragslage
Im ersten Halbjahr 2008 beeinflussten die rückläufigen Umsätze im Geschäftsbereich Nähtechnik, 
die Auswirkungen der Eurostärke und der starke Preiswettbewerb in einigen wichtigen asiatischen 
Märkten die Ertragslage negativ. Das Ergebnis vor Steuern (EBT) im Dürkopp Adler-Konzern betrug 
zum 30.06.2008 1,0 Mio. Euro (Vorjahr: 4,0 Mio. Euro). 
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Finanzlage
Die Eigenkapitalquote erhöhte sich zum 30. Juni 2008 auf 23,7 % nach 22,7 % im Vorjahr. Der Cashflow 
aus dem operativen Geschäft beträgt - 2,3 Mio. Euro (Vorjahr: - 4,6 Mio. Euro). Die hohen Auftrags
bestände im Bereich Fördertechnik haben hier zu einem erhöhten Bedarf an Working Capital geführt.

Die liquiden Mittel zum 30. Juni 2008 in Höhe von 6,8 Mio. Euro bilden weiterhin die Basis zur 
Finanzierung des Tagesgeschäftes der Dürkopp Adler-Gruppe. Zusätzlich stehen Kreditlinien bei Ban-
ken in einer Größenordnung von 11 Mio. Euro zur Verfügung. Vereinbarungsgemäß wurde zum 30.06. 
eine weitere Tilgungsrate in Höhe von 3,0 Mio. Euro an die ShangGong (Europe) Holding Corporation 
GmbH für ein langfristig zur Verfügung gestelltes Darlehen geleistet. Damit liegen die Nettofinanzver
bindlichkeiten der Dürkopp Adler-Gruppe mit 22,7 Mio. Euro auf Vorjahresniveau.

Investitionen
Die Investitionen lagen zum 30.06. mit 3,7 Mio. Euro um 1,2 Mio. Euro höher als im Vorjahreszeitraum. 
Neben den aktivierten Entwicklungskosten für neue Produkte wurde insbesondere in die Moderni
sierung der Produktionsanlagen am Standort Boskovice (Tschechien) investiert. Des Weiteren wurde 
die Beteiligung an der Dürkopp Adler Trading (Shanghai) Co., Ltd. um 0,6 Mio. Euro erhöht. Im zweiten 
Halbjahr wird bei der Dükopp Adler AG, Bielefeld, eine Investition in ein 5-Achsen-CNC-Bearbeitungs-
zentrum vorgenommen.

Mitarbeiter
Am 30. Juni 2008 waren bei der Dürkopp Adler-Gruppe 1.756 Mitarbeiter beschäftigt. Gegenüber 
dem 30. Juni 2007 ist dies eine Reduzierung um 79 Mitarbeiter. Die Anpassungen an die geänderten 
Kapazitätsanforderungen erfolgten in den Werken in Tschechien und Rumänien. Im Inland arbeiteten 
585 Mitarbeiter. 1.171 Mitarbeiter waren im Ausland beschäftigt. Der Personalaufwand erhöhte sich 
leicht von 25,5 Mio. Euro im Vorjahr auf 26,2 Mio. Euro im ersten Halbjahr 2008.

Die Aktie
In den ersten sechs Monaten des Geschäftsjahres 2008 wurden rund 40.000 Dürkopp Adler-Aktien 
gehandelt. Die Aktie startete im Januar mit einem Kurs von 5,00 Euro. Der Schlusskurs am 30. Juni 
2008 betrug 5,24 Euro. Während im Januar mit 3,70 Euro der niedrigste Kurs des Berichtszeitraums 
festgestellt wurde, erreichte die Aktie Mitte Juni einen Höchststand von 5,98 Euro.

Kursverlauf der Aktie DA-Aktie 2008
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Hauptversammlung 2008
Zur 112. ordentlichen Hauptversammlung der Dürkopp Adler AG am 26. Juni 2008 konnten der Vorstand 
und der Aufsichtsrat rund 60 Aktionäre sowie Bankenvertreter, Journalisten und Gäste in Bielefeld 
willkommen heißen. Bei einer Präsenz von 95,50 % des stimmberechtigten Kapitals wurde dem Vorstand 
und dem Aufsichtsrat Entlastung erteilt. Zum Wirtschaftsprüfer für das Jahr 2008 wurde die BDO 
Deutsche Warentreuhand Aktiengesellschaft, Wirtschaftsprüfungsgesellschaft, Düsseldorf, bestellt. 
Der Hauptversammlung wurde kein Dividendenvorschlag unterbreitet. Die Aktionäre beschlossen die 
Genehmigung neuer Kapitale. Herr Yingguo Hou wurde als neuer Vertreter der Anteilseigner von der 
Hauptversammlung in den Aufsichtsrat gewählt.

Segmentberichterstattung
Die Dürkopp-Adler-Gruppe unterscheidet in ihrer Segmentberichterstattung nach den Geschäfts
bereichen Nähtechnik und Fördertechnik. Die ausführliche Segmentberichterstattung ist auf den Seiten 
10 und 11 dieses Berichtes dargestellt.

Risikobericht
Seit Beginn des Geschäftsjahres haben sich keine wesentlichen Änderungen hinsichtlich der Risiken 
der künftigen Entwicklung ergeben. Es gelten daher weiter die im Risikobericht des Konzernjahres-
abschlusses 2007 getroffenen Aussagen. Diese und eine Beschreibung des Risikomanagementsystems 
können im Geschäftsbericht 2007 auf den Seiten 26 und 27 nachgelesen werden.

Besondere Ereignisse nach Halbjahresende
Es traten keine berichtspflichtigen Ereignisse ein.

Ausblick
Durch die hohen Auftragsbestände ist für den Geschäftsbereich Fördertechnik bereits heute eine volle 
Auslastung der vorhandenen Kapazitäten bis in das Jahr 2009 hinein sichergestellt. Damit ist die Basis 
geschaffen, für das Gesamtjahr 2008 ein gutes Ergebnis zu erwirtschaften und den eingeschlagenen 
Wachstumskurs ungehindert fortsetzen zu können.
Der im Geschäftsbereich Nähtechnik seit Jahresbeginn zunehmende Geschäftsrückgang in den asia
tischen Märkten, hier vor allem in China und in Indien, wird im Gesamtjahr zu einem deutlichen 
Umsatzrückgang führen. Die in diesen Märkten entstandenen Abweichungen in Auftragseingang und 
Umsatz können zwar teilweise, jedoch nicht vollständig in anderen Märkten ausgeglichen werden. Mit 
entsprechend negativen Auswirkungen auf die Ertragslage des Geschäftsbereiches ist zu rechnen.
Wir gehen davon aus, dass sich die für uns ungünstige Währungsrelation zwischen US-Dollar und 
Euro im zweiten Halbjahr nicht wesentlich verbessern, sondern zu einer zusätzlichen Belastung von 
Umsatz und Ertrag auch im weiteren Verlauf des Jahres 2008 führen wird.
Wir haben bereits Maßnahmen zur Kostensenkung bzw. -optimierung eingeleitet, um die Aus
wirkungen des Umsatzrückgangs auf die Ertragslage zu kompensieren. Deshalb erwarten wir im 
Dürkopp Adler-Konzern für das laufende Geschäftsjahr einen Jahresüberschuss, der jedoch ebenso wie 
das operative Ergebnis voraussichtlich geringer als im Vorjahr ausfallen wird. Für die weitere Zukunft 
sehen wir uns mit unseren neuen Produkten gut aufgestellt und werden mittelfristig die bereits in den 
vergangenen Jahren erreichte Profitabilität weiter verbessern. 

Versicherung der gesetzlichen Vertreter
„Wir versichern nach bestem Wissen, dass gemäß den anzuwendenden Rechnungslegungsgrund
sätzen der Konzernzwischenabschluss ein den tatsächlichen Verhältnissen entsprechendes Bild der 
Vermögens-, Finanz- und Ertragslage des Konzerns vermittelt und im Konzernzwischenlagebericht 
der Geschäftsverlauf einschließlich des Geschäftsergebnisses und die Lage des Konzerns so darge-
stellt sind, dass ein den tatsächlichen Verhältnissen entsprechendes Bild vermittelt wird sowie die 
wesentlichen Chancen und Risiken der voraussichtlichen Entwicklung des Konzerns im verbleibenden 
Geschäftsjahr beschrieben sind.“

Bielefeld, im August 2008
Dürkopp Adler Aktiengesellschaft

Alfred Wadle               Ying Zheng
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Gewinn- und Verlustrechnung des Dürkopp Adler-Konzerns
 

                             			    	

				  

Umsatzerlöse	 70.514	 75.218
Herstellungskosten des Umsatzes	 -49.081	 -50.783
Bruttoergebnis vom Umsatz	 21.433	 24.435
Vertriebskosten	 -11.822	 -12.173
Forschungs- und Entwicklungskosten	 -3.110	 -2.798
Allgemeine Verwaltungskosten	 -3.506	 -3.497
Sonstige betriebliche Erträge	 2.308	 2.311
Sonstige betriebliche Aufwendungen	 -1.918	 -2.616
	Betriebliches Ergebnis 	 3.385	 5.662
Finanzergebnis	 -2.376	 -1.705
Ergebnis vor Ertragsteuern 	 1.009	 3.957
Ertragsteuern	 -87	 -1.737
	Konzernergebnis vor Minderheiten	 922	 2.220
Minderheitenanteile am Konzernergebnis	 -182	 -106
Konzernergebnis nach Minderheiten	 740	 2.114		
		
Gewinn je Aktie in Euro (unverwässert/verwässert)	 0,09	 0,26
Anzahl der Aktien	 8.200.000	 8.200.000	

Konzernhalbjahresabschluss

		  	 2008	 2007	
			   Januar - Juni	 Januar - Juni
			   T€	 T€	
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Bilanz des Dürkopp Adler-Konzerns zum 30. Juni 2008  		
	
			 
			 
AKTIVA	 30.06.2008	 31.12.2007
			   T€	 T€

Langfristige Vermögenswerte			 
Immaterielle Vermögenswerte	 8.447	 7.907
Sachanlagen	 34.328	 33.417
Als Finanzinvestition gehaltene Immobilien	 4.502	 4.541
Nach der Equity-Methode bilanzierte Beteiligungen	 2.479	 2.456	
	 		  49.756	  48.321
Latente Steueransprüche	 4.732	 4.277
			   54.488	  52.598
				  
Kurzfristige Vermögenswerte			 
	Vorräte	 49.336	 39.460	
Forderungen und sonstige Vermögenswerte	 32.556	 32.258	
Zahlungsmittel	 6.822	 16.126	
			   88.714	  87.844	
			   143.202	 140.442	

PASSIVA			 

Eigenkapital			 
	Gezeichnetes Kapital	 20.963	 20.963	
Kapitalrücklage	 8.112	 8.112	
Gewinnrücklagen	 17.066	 16.177	
Bilanzverlust	 -13.933	 -14.855	
			   32.208	 30.397	
Minderheitenanteile	 1.763	 1.428
			   33.971	 31.825
			 
Langfristige Schulden			 
Pensionsrückstellungen	 41.745	 42.455
Sonstige langfristige Rückstellungen	 2.503	 2.878
Finanzschulden	 26.028	 29.033
Latente Steuerverbindlichkeiten	 3.769	 3.282
			   74.045	 77.648
			 
Kurzfristige Schulden			 
Kurzfristige Rückstellungen	 11.772	 9.219
	Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen	 5.162	 5.594
Erhaltene Anzahlungen auf Bestellungen	 9.727	 5.605
Verbindlichkeiten gegenüber verbundenen 
Unternehmen	 399	 136
	Finanzschulden	 6.359	 7.546
Sonstige nicht finanzielle Verbindlichkeiten	 824	 996
Ertragsteuerschulden	 943	 1.873
			   35.186	 30.969
			   109.231	 108.617
			   143.202	 140.442
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	  		  Erwirtschaftetes						    
	 Gezeichnetes	 Kapital-	 Konzern-	 Andere neutrale		 Fremdwährungs-			   Minderheiten- 	 Fremdwährungs-		  Konzern-
in Ts	 Kapital	 rücklage	 eigenkapital	 Transaktionen		  umrechnung 	 Summe		  kapital	 umrechnung	 Summe	 eigenkapital
											         

Stand am 01.01.2007	 20.963	 8.112	 -2.832	 120	 1.345	 27.708	 1.262	 176	 1.438	 29.146	
										        
Periodenergebnis	 -	 -	 2.114	 -	 -	 2.114	 106	 -	 106	 2.220	
										        
Währungsumrechnung	 -	 -	 -	 -	 -166	 -166	 -	 -50	 -50	 -216	
										        
Marktbewertung Finanzinstrumente	 -	 -	 -	 -120	 -	 -120	 -	 -	 -	 -120	
										        
Stand am 30.06.2007	 20.963	 8.112	 -718	 -	 1.179	 29.536	 1.368	 126	 1.494	 31.030	
										        

Stand am 01.01.2008	 20.963	 8.112	 -192	 -	 1.514	 30.397	 1.223	 205	 1.428	 31.825	
										        
Periodenergebnis	 -	 -	 740	 -	 -	 740	 182	 0	 182	 922	
										        
Währungsumrechnung	 -	 -	 -	 -	 1.069	 1.069	 -	 155	 155	 1.224	
										        
Erwerb Minderheitenanteile Minerva	 -	 -	 -	 2	 -	 2	 -2	 -	 -2	 -	
									       
Stand am 30.06.2008	 20.963	 8.112	 548	 2	 2.583	 32.208	 1.403	 360	 1.763	 33.971	

											         
											         

Kumuliertes übriges Konzernergebnis

Entwicklung des Eigenkapitals des Dürkopp Adler-Konzerns	
vom 01.01.2007 bis 30.06.2007 sowie vom 01.01.2008 bis 30.06.2008
	 	

Auf Aktionäre der Dürkopp Adler AG entfallendes Eigenkapital



9

	   
		   
	  		  Erwirtschaftetes						    
	 Gezeichnetes	 Kapital-	 Konzern-	 Andere neutrale		 Fremdwährungs-			   Minderheiten- 	 Fremdwährungs-		  Konzern-
in Ts	 Kapital	 rücklage	 eigenkapital	 Transaktionen		  umrechnung 	 Summe		  kapital	 umrechnung	 Summe	 eigenkapital
											         

Stand am 01.01.2007	 20.963	 8.112	 -2.832	 120	 1.345	 27.708	 1.262	 176	 1.438	 29.146	
										        
Periodenergebnis	 -	 -	 2.114	 -	 -	 2.114	 106	 -	 106	 2.220	
										        
Währungsumrechnung	 -	 -	 -	 -	 -166	 -166	 -	 -50	 -50	 -216	
										        
Marktbewertung Finanzinstrumente	 -	 -	 -	 -120	 -	 -120	 -	 -	 -	 -120	
										        
Stand am 30.06.2007	 20.963	 8.112	 -718	 -	 1.179	 29.536	 1.368	 126	 1.494	 31.030	
										        

Stand am 01.01.2008	 20.963	 8.112	 -192	 -	 1.514	 30.397	 1.223	 205	 1.428	 31.825	
										        
Periodenergebnis	 -	 -	 740	 -	 -	 740	 182	 0	 182	 922	
										        
Währungsumrechnung	 -	 -	 -	 -	 1.069	 1.069	 -	 155	 155	 1.224	
										        
Erwerb Minderheitenanteile Minerva	 -	 -	 -	 2	 -	 2	 -2	 -	 -2	 -	
									       
Stand am 30.06.2008	 20.963	 8.112	 548	 2	 2.583	 32.208	 1.403	 360	 1.763	 33.971	

											         
											         

Minderheitenanteile

Kumuliertes  übriges 
Konzernergebnis 
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Segmentberichterstattung							     

	 Nähtechnik	 Fördertechnik	 Konsolidierung	 Konzern	

in Ts	 30.06.08	 30.06.07	 30.06.08	 30.06.07	 30.06.08	 30.06.07	 30.06.08	 30.06.07

Auftragseingang	 53.544	 64.280	 28.710	 25.591	 -	 -	 82.254	 89.871

Auftragsbestand	 11.953	 16.596	 26.063	 17.994	 -	 -	 38.016	 34.590

Umsatz	 50.593	 55.591	 19.958	 19.675	 -37	 -48	 70.514	 75.218

Außenumsatz	 50.592	 55.581	 19.922	 19.637	 -	 -	 70.514	 75.218

Innenumsatz	 1	 10	 36	 38	 -37	 -48	 -	 -

Betriebliches Ergebnis	 2.367	 4.762	 1.018	 900	 -	 -	 3.385	 5.662

Ergebnis aus Equity-Beteiligungen	 -555	 -	 -	 -	 -	 -	 -555	 -

Zinserträge	 341	 293	 118	 98	 -80	 -75	 379	 316

Zinsaufwendungen	 -2.199	 -2.053	 -81	 -43	 80	 75	 -2.200	 -2.021

Bereichsergebnis (vor Ertragsteuern)	 -46	 3.002	 1.055	 955	 -	 -	 1.009	 3.957

Vermögen	 116.976	 118.098	 23.759	 12.877	 -3.037	 -1.392	 137.698	 129.583

Fremdkapital einschließlich	

Konzernfinanzierung  	 89.362	 92.174	 19.165	 9.265	 -3.037	 -1.392	 105.490	 100.047

Investitionen in immaterielle Vermögens-

gegenstände und Sachanlagen	 2.906	 2.316	 212	 193	 -	 -	 3.118	 2.509

Abschreibungen	 2.859	 2.785	 145	 137	 -	 -	 3.004	 2.922

Mitarbeiter (30.06.)	 1.600	 1.687	 156	 148	 -	 -	 1.756	 1.835
								      

Segmentberichterstattung nach Regionen							     

	 Nähtechnik	 Fördertechnik	 Konsolidierung	 Konzern	

in Ts	 30.06.08	 30.06.07	 30.06.08	 30.06.07	 30.06.08	 30.06.07	 30.06.08	 30.06.07	

Umsatzerlöse
Deutschland	 6.159	 6.475	 7.572	 5.801	 -37	 -48	 13.694	 12.228

Europa	 22.481	 24.386	 12.312	 13.730	 -	 -	 34.793	 38.116

Amerika	 6.294	 6.690	 71	 73	 -	 -	 6.365	 6.763

Afrika, Asien, Australien	 15.659	 18.040	 3	 71	 -	 -	 15.662	 18.111

Konsolidierung	 -	 -	 -	 -	 -	 -	 -	 -

Konzern	 50.593	 55.591	 19.958	 19.675	 -37	 -48	 70.514	 75.218

Vermögen								      
Deutschland	 115.007	 117.948	 22.466	 11.466	 -	 -	 137.473	 129.414

Europa	 45.694	 42.660	 1.311	 1.433	 -	 -	 47.005	 44.093

Amerika	 6.208	 6.729	 -	 -	 -	 -	 6.208	 6.729

Afrika, Asien, Australien	 3.432	 6.384	 -	 -	 -	 -	 3.432	 6.384

Konsolidierung	 -53.365	 -55.623	 -18	 -22	 -3.037	 -1.392	 -56.420	 -57.037

Konzern	 116.976	 118.098	 23.759	 12.877	 -3.037	 -1.392	 137.698	 129.583

Investitionen								      

Deutschland	 2.610	 1.581	 212	 193	 -	 -	 2.822	 1.774

Europa	 927	 731	 -	 -	 -	 -	 927	 731

Amerika	 -	 4	 -	 -	 -	 -	 -	 4

Afrika, Asien, Australien	 -	 -	 -	 -	 -	 -	 -	 -

Konsolidierung	 -1	 -	 -	 -	 -	 -	 -1	 -

Konzern	 3.536	 2.316	 212	 193	 -	 -	 3.748	 2.509
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Segmentberichterstattung							     

	 Nähtechnik	 Fördertechnik	 Konsolidierung	 Konzern	

in Ts	 30.06.08	 30.06.07	 30.06.08	 30.06.07	 30.06.08	 30.06.07	 30.06.08	 30.06.07

Auftragseingang	 53.544	 64.280	 28.710	 25.591	 -	 -	 82.254	 89.871

Auftragsbestand	 11.953	 16.596	 26.063	 17.994	 -	 -	 38.016	 34.590

Umsatz	 50.593	 55.591	 19.958	 19.675	 -37	 -48	 70.514	 75.218

Außenumsatz	 50.592	 55.581	 19.922	 19.637	 -	 -	 70.514	 75.218

Innenumsatz	 1	 10	 36	 38	 -37	 -48	 -	 -

Betriebliches Ergebnis	 2.367	 4.762	 1.018	 900	 -	 -	 3.385	 5.662

Ergebnis aus Equity-Beteiligungen	 -555	 -	 -	 -	 -	 -	 -555	 -

Zinserträge	 341	 293	 118	 98	 -80	 -75	 379	 316

Zinsaufwendungen	 -2.199	 -2.053	 -81	 -43	 80	 75	 -2.200	 -2.021

Bereichsergebnis (vor Ertragsteuern)	 -46	 3.002	 1.055	 955	 -	 -	 1.009	 3.957

Vermögen	 116.976	 118.098	 23.759	 12.877	 -3.037	 -1.392	 137.698	 129.583

Fremdkapital einschließlich	

Konzernfinanzierung  	 89.362	 92.174	 19.165	 9.265	 -3.037	 -1.392	 105.490	 100.047

Investitionen in immaterielle Vermögens-

gegenstände und Sachanlagen	 2.906	 2.316	 212	 193	 -	 -	 3.118	 2.509

Abschreibungen	 2.859	 2.785	 145	 137	 -	 -	 3.004	 2.922

Mitarbeiter (30.06.)	 1.600	 1.687	 156	 148	 -	 -	 1.756	 1.835
								      

Segmentberichterstattung nach Regionen							     

	 Nähtechnik	 Fördertechnik	 Konsolidierung	 Konzern	

in Ts	 30.06.08	 30.06.07	 30.06.08	 30.06.07	 30.06.08	 30.06.07	 30.06.08	 30.06.07	

Umsatzerlöse
Deutschland	 6.159	 6.475	 7.572	 5.801	 -37	 -48	 13.694	 12.228

Europa	 22.481	 24.386	 12.312	 13.730	 -	 -	 34.793	 38.116

Amerika	 6.294	 6.690	 71	 73	 -	 -	 6.365	 6.763

Afrika, Asien, Australien	 15.659	 18.040	 3	 71	 -	 -	 15.662	 18.111

Konsolidierung	 -	 -	 -	 -	 -	 -	 -	 -

Konzern	 50.593	 55.591	 19.958	 19.675	 -37	 -48	 70.514	 75.218

Vermögen								      
Deutschland	 115.007	 117.948	 22.466	 11.466	 -	 -	 137.473	 129.414

Europa	 45.694	 42.660	 1.311	 1.433	 -	 -	 47.005	 44.093

Amerika	 6.208	 6.729	 -	 -	 -	 -	 6.208	 6.729

Afrika, Asien, Australien	 3.432	 6.384	 -	 -	 -	 -	 3.432	 6.384

Konsolidierung	 -53.365	 -55.623	 -18	 -22	 -3.037	 -1.392	 -56.420	 -57.037

Konzern	 116.976	 118.098	 23.759	 12.877	 -3.037	 -1.392	 137.698	 129.583

Investitionen								      

Deutschland	 2.610	 1.581	 212	 193	 -	 -	 2.822	 1.774

Europa	 927	 731	 -	 -	 -	 -	 927	 731

Amerika	 -	 4	 -	 -	 -	 -	 -	 4

Afrika, Asien, Australien	 -	 -	 -	 -	 -	 -	 -	 -

Konsolidierung	 -1	 -	 -	 -	 -	 -	 -1	 -

Konzern	 3.536	 2.316	 212	 193	 -	 -	 3.748	 2.509
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Kapitalflussrechnung des Dürkopp Adler-Konzerns		
		
	
(in T€)	 30.06.2008	 30.06.2007	
Konzernergebnis vor Minderheiten	 922 	 2.220

Ertragsteueraufwand	 159 	 587
Zinsaufwand	 1.822 	 1.705
Abschreibungen auf Gegenstände des Anlagevermögens	 3.004 	 2.922
Veränderung latenter  Steuern	 32	 1.100
Zunahme (+) / Abnahme (-) langfristiger Rückstellungen	 -1.085 	 -648
Zahlungsunwirksame Erträge und Aufwendungen 	 105 	 -352
Zunahme (+) /Abnahme (-) kurz- und mittelfristiger Rückstellungen	 2.553 	 481
Gewinn (-) /Verlust (+) aus dem Abgang von Gegenständen 
des Anlagevermögens	 5 	 -254
Zunahme (-) / Abnahme (+) der Vorräte, Forderungen aus 
Lieferungen und Leistungen  sowie anderer Aktiva, die nicht der 
Investitions- oder Finanzierungstätigkeit zuzuordnen sind  	 -9.791 	 -7.890
Zunahme (+) Abnahme (-) der Verbindlichkeiten aus Lieferungen 
und Leistungen sowie anderer Passiva, die nicht der Investitions- 
oder Finanzierungstätigkeit zuzuordnen sind  	 2.861 	 -2.560
Gezahlte (-) / erhaltene (+) Zinsen	 -1.698 	 -1.800
Gezahlte (-) / erstattete (+) Ertragsteuern	 -1.192 	 -151
Cashflow aus betrieblicher Tätigkeit	 -2.303 	 -4.640
Einzahlungen aus Abgängen des Sachanlagevermögens	 31 	 384
Auszahlungen für Investitionen in immaterielle Vermögenswerte	 -1.501 	 -1.334
Auszahlungen für Investitionen in das Sachanlagevermögen	 -1.618 	 -1.176
Auszahlung für den Erwerb von nach der Equity-Methode 
bewerteten Unternehmen	 -629 	 -
Cashflow aus der Investitionstätigkeit	 -3.717 	 -2.126
Auszahlungen aus der Tilgung von Finanzkrediten	 -3.293 	 -61
Cashflow aus der Finanzierungstätigkeit	 -3.293 	 -61
Zahlungswirksame Veränderung des Finanzmittelfonds	 -9.313 	 -6.827
Wechselkursbedingte und sonstige Wertänderung des Finanzmittelfonds	 9 	 -21
Finanzmittelfonds am Anfang der Periode	 16.126 	 17.541
Finanzmittelfonds am Ende der Periode	 6.822 	 10.693
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Erläuternde Anhangsangaben
Der vorliegende Abschluss für die erste Hälfte des Geschäftsjahres 2008 wurde unter Anwendung der 
International Financial Reporting Standards (IFRS) und entsprechend den Regeln zur Zwischenbericht-
erstattung nach IAS 34 erstellt.
Die Bilanzierungs- und Bewertungsmethoden sowie die Konsolidierungsgrundsätze sind im Vergleich 
zum Konzernabschluss per 31.12.2007 grundsätzlich unverändert. Eine ausführliche Beschreibung 
dieser Methoden ist im Anhang des Geschäftsberichts 2007 veröffentlicht.
Gegenüber dem Vorjahr haben sich keine Änderungen im Konsolidierungskreis sowie in der Segmen-
tierung ergeben.
Der Halbjahresbericht zum 30. Juni 2008 wurde keiner Prüfung und keiner prüferischen Durchsicht 
durch den Abschlussprüfer unterzogen.

Angaben über Beziehungen zu nahe stehenden Unternehmen und Personen
Neben den Geschäftsbeziehungen zu in den Konzernabschluss einbezogenen voll konsolidierten 
Gesellschaften existieren Beziehungen zu verbundenen Unternehmen, die als nahe stehende Unter-
nehmen nach IAS 24 zu qualifizieren sind.

Nahe stehende Unternehmen

	
		
(in T€)	 30.06.2008	 30.06.2007	 30.06.2008	 30.06.2007

ShangGong (Europe) Holding				  
Corp. GmbH	 5	 4	 1.043		  1.048
Shanghai Shanggong Import &
Export Co., Ltd.	 -	 223	 -		  367
Dürkopp Adler Trading 
(Shanghai) Co., Ltd.	 2.540	 2.129	 61		  44
Dürkopp Adler Manufacturing 
(Shanghai) Co., Ltd.	 1.139	 144	 702		  235	

Die empfangenen Leistungen von der ShangGong (Europe) Holding Corp. GmbH betreffen im Wesent-
lichen Zinsen für das Konzerndarlehen.

Forderungen aus Lieferungen und Leistungen gegenüber nahe stehenden 
Unternehmen:

(in T€)		  30.06.2008	 30.06.2007   
Shanghai Shanggong Import & Export Co., Ltd.		  0	 24
Dürkopp Adler Trading (Shanghai) Co., Ltd.		  1.544	 1.995 
Dürkopp Adler Manufacturing (Shanghai) Co., Ltd.	 1.450	 122   
Forderungen 		  2.994	 2.141	
 

Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen gegenüber 
nahe stehenden Unternehmen:

(in T€)		  30.06.2008	 30.06.2007
	ShangGong (Europe) Holding Corp. GmbH	 37	 12
	Dürkopp Adler Trading (Shanghai) Co., Ltd.	 362	 30
	Dürkopp Adler Manufacturing (Shanghai) Co., Ltd.	 0	 13
Verbindlichkeiten 		  399	 55	
 
Alle Geschäfte mit nahe stehenden Unternehmen sind zu Bedingungen ausgeführt worden, wie sie 
auch unter fremden Dritten üblich sind.

	 Erbrachte Lieferungen	 Empfangene Lieferungen
	 und  Leistungen	 und Leistungen
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Währungsumrechnung
Die funktionale Währung der Dürkopp Adler AG ist der Euro. Die in fremder Währung erstellten 
Zwischenabschlüsse der einbezogenen Konzernunternehmen werden entsprechend dem Konzept der 
funktionalen Währung gemäß IAS 21 nach der modifizierten Stichtagskursmethode umgerechnet. Im 
Konzern-Zwischenabschluss werden folglich Vermögenswerte und Schulden zum Stichtagskurs sowie 
Aufwendungen und Erträge zu monatlichen Durchschnittskursen umgerechnet.
Umrechnungsdifferenzen, die aus diesen abweichenden Umrechnungskursen in Bilanz sowie Gewinn- 
und Verlustrechnung resultieren, werden erfolgsneutral behandelt. Kursdifferenzen aus der Umrech-
nung des Eigenkapitals mit historischen Wechselkursen werden ebenfalls erfolgsneutral verrechnet.

Disclaimer
Unser Zwischenbericht enthält in die Zukunft gerichtete Aussagen, die auf Annahmen bzw. Schät- 
zungen des Managements der Dürkopp Adler AG beruhen. Trotz der Annahme, dass die vorausschau-
enden Aussagen realistisch sind, kann nicht dafür garantiert werden, dass diese Erwartungen sich 
auch als richtig erweisen werden.

Finanzkalender
Zwischen-Mitteilung zum III. Quartal 2008		  12. November 2008

 



15

Dürkopp Adler-Konzern in Zahlen	 			 
				  
	 	 1. Halbjahr	 1. Halbjahr
		  2008	 2007

Auftragseingang	 Mio. €	 82,3	 89,9

Auftragsbestand	 Mio. €	 38,0	 34,6

Umsatz	 Mio. €	 70,5	 75,2

Mitarbeiter (Stichtag)		  1.756	 1.835

Investitionen	 Mio. €	 3,7	 2,5

Abschreibungen	 Mio. €	 3,0	 2,9

Eigenkapital	 Mio. €	 34,0	 31,0

in % der Bilanzsumme	  	 23,7	 22,7

Betriebliches Ergebnis	 Mio. €	 3,4	 5,7

Ergebnis vor Ertragsteuern	 Mio. €	 1,0	 4,0

Überschuss der Berichtsperiode	 Mio. €	 0,9	 2,2

Ergebnis je Aktie 	 Mio. €	 0,09	 0,26
			    	
	
		   	  		

Kontakt

Verbindungen zu uns
Dürkopp Adler AG
Potsdamer Straße 190
33719 Bielefeld
Internet: www.duerkopp-adler.com

Reinhard Kottmann
Telefon: +49 (0) 521/9 25 26 05
Telefax: +49 (0) 5 21/9 25 26 45
E-Mail:  KottmannR@duerkopp-adler.com

Impressum
Herausgeber
Dürkopp Adler AG, Bielefeld

Gestaltung und Produktion
Sievert-Druck+Service GmbH, Bielefeld
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